
Zaměstnanost, 
nezaměstnanost

▸  bit.ly/vdb-zamestnanost-
nezamestnanost

Koronavirus způsobil zlom  
v dosavadních trendech  
na trhu práce.
Rok 2020 znamenal vážný otřes pro český trh 
práce. Na meziročním úbytku počtu pracov-
níků se po celý rok podílely hlavně ženy, u nichž 
se projevila citelná ztráta míst v odvětvích vá-
zaných na cestovní ruch. Nezaměstnanost se 
zvýšila i u mladších věkových skupin. Po celý 
rok klesal také počet podnikatelů, mezi nimi šlo 
převážně o podnikatele se zaměstnanci.

Z dlouhodobé perspektivy byl ve statistice 
zaměstnanosti a nezaměstnanosti v mnoha 
oblastech výjimečný rok 2019. Tehdy došlo 
k bezprecedentnímu poklesu nezaměstna-
nosti na straně jedné a zrcadlově k nárůstu po-
čtu volných pracovních míst na straně druhé. 
Počet zaměstnaných vystoupal na historicky 
rekordní úroveň, když překročil hranici 5,3 mi-
lionu osob. 



98

V roce 2020 bylo v Česku zaměstnáno 5,2 milionu osob, z toho 2,9 milionu mužů a 2,3 mi-
lionu žen. Nezaměstnaných bylo 137 tisíc osob. Ekonomicky neaktivních bylo 3,6 milionu 
osob, z toho 1,4 milionu mužů a 2,2 milionu žen.

EKONOMICKÉ POSTAVENÍ

Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva v roce 2020

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlaví a věkových skupin (tis. osob, rok 2020)

1 4001 000600 200 200 6001 000

MUŽI ŽENY

Muži

1 402,4
Ženy

2 211,5

Ekonomicky
neaktivní

3 613,9
tis. osob

Muži

2 928,2
Ženy

2 306,7

Zaměstnaní

5 234,9
tis. osob

Muži

66,9
Ženy

70,2

Nezaměstnaní

137,0
tis. osob

0 0
15 až 19 let
20 až 24 let
25 až 29 let
30 až 34 let
35 až 39 let
40 až 44 let
45 až 49 let
50 až 54 let
55 až 59 let
60 až 64 let
65  a více let

Míra 
ekonomické
aktivity

59,8 %8 985,8

Míra 
zaměstnanosti

58,3 %

Obecná míra 
nezaměstnanosti

2,6 %

Obyvatelstvo ve
věku 15 a více let
(tis. osob)

V roce 2020 
činila obecná míra 
nezaměstnanosti  

v Česku  

2,6 % 
a byla ze všech 

zemí Evropské unie 
nejnižší  

(průměr EU 
dosahoval 7 %).



99

Od vzniku samostatné České republiky klesla zaměstnanost osob bez vzdělání nebo se 
základním vzděláním. Naopak více jak 2,5násobně vzrostla zaměstnanost osob s vysoko-
školským vzděláním. 

VZDĚLÁNÍ, VĚK A POHLAVÍ

Zaměstnaní podle pohlaví a věku (tis. osob)

Základní vzdělání 
a bez vzdělání

Střední
bez maturity

Střední 
s maturitou

Vysokoškolské

1993 2020

13

46

30

11

1993

4

33

38

25

2020

652,7

2 224,0

1 480,4

515,6
240,4

1 709,3

1 972,0

1 312,5

Zaměstnaní podle dosaženého vzdělání (tis. osob)

500600 400 300 200 100 00 100 200 300 400 500 600

15 až 19 let

20 až 24 let

25 až 29 let

30 až 34 let

35 až 39 let

40 až 44 let

45 až 49 let

50 až 54 let

55 až 59 let

60 až 64 let

65 a více let

ŽENYMUŽI

2020
1993

2020
1993

V roce 2020 byl 
největší počet 

nezaměstnaných 
ve věkové skupině 

30–34 let, a to  

20,8 
tisíce osob.



100

Hlavním zaměstnavatelem mužů i žen byl v roce 2020 zpracovatelský průmysl. V tomto 
odvětví v Česku pracovalo téměř 927 tisíc mužů a přes 472 tisíc žen. Na druhém místě  
to bylo v případě mužů stavebnictví (360 tisíc), u žen zdravotní a sociální péče (325 tisíc). 

ODVĚTVOVÁ STRUKTURA 

Zaměstnaní podle pohlaví a sekcí CZ-NACE v roce 2020 (tis. osob)

Muži Ženy
Stavebnictví

Velkoobchod
a maloobchod;
opr. mot. vozidel

Zpracovatelský průmysl

Doprava
a skladování

Profesní,
vědecké
a technické
činnosti

Vzdělávání Zdravotní
a soc. péče

Ub
yt
ov
án
í,

st
ra
vo
vá
ní

a 
po
ho
st
in
st
ví

Informační 
a komunikační
činnosti

Administr.
a podp.
činnosti

Zásob. vodou, činnosti
souvis. s odpady

Zásob. vodou,
činnosti souvis.

s odpady

Vý
r. 
a 
ro
zv
od

el
ek
tři
ny
,

pl
yn
u,
 te
pl
aPeněžnictví

a pojišť.

Kulturní, zábavní
a rekr. činnostiZeměděl., 

lesnictví
a rybářství

Veřejná správa a obrana; 
pov. soc. zabezpečení

Ostatní
činnosti

99,7

359,6

186,6

80,7

243,0

74,5

67,8

79,5

52,2

262,3

131,3

138,7

926,6

Velkoobchod
a maloobchod;
opr. mot. vozidel

D
op
ra
va

a 
sk
la
do
vá
ní

Profesní,
vědecké
a technické
činnosti

Vzdělávání

In
fo
rm
ač
ní
 

a 
ko
m
un
ik
ač
ní

či
nn
os
ti

Administr.
a podp.
činnosti

Peněžnictví
a pojišť.

Kulturní,
zábavní
a rekr.
činnosti

Ze
m
ěd
ěl
., 

le
sn
ic
tv
í

a 
ry
bá
řs
tv
í

Veřejná správa
a obrana; pov. 
soc. zabezpečení

Ostatní
činnosti

Zdravotní a soc. péčeZpracovatelský průmysl

Činnosti
v oblasti

nemovitostí
Činnosti v oblasti

nemovitostí
St
av
eb
ni
ct
ví

Výroba a rozvod 
elektřiny,

plynu, tepla
Těžba

a dobývání
Těžba

a dobývání

472,3

12,9

17,1

320,7

83,5

99,3

64,0

126,7

67,6

161,3

273,6

325,1

44,2

67,1

Ub
yt
ov
án
í,

st
ra
vo
vá
ní

a 
po
ho
st
in
st
ví

Nejvyšší absolutní 
pokles počtu 

zaměstnaných 
mužů od 

roku 1993 
zaznamenalo 

odvětví 
Zemědělství, 

lesnictví 
a rybářství, a to o  

131  
tisíc osob. 



101

Strukturální změnu, kterou naše národní hospodářství prošlo od sametové revoluce, do-
kládá růst počtu osob zaměstnaných ve službách. Mezi lety 1993 a 2020 vzrostla zaměstna-
nost nejvíce v odvětvích Profesní, vědecké a technické činnosti a Zdravotní a sociální péče.

VÝVOJ ZAMĚSTNANOSTI PODLE ODVĚTVÍ

Změny v počtech zaměstnaných podle odvětví (sekcí CZ-NACE) mezi roky 1993 a 2020 (tis. osob) 

Zemědělství, lesnictví a rybářství

Těžba a dobývání

Stavebnictví

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

Doprava a skladování

Zpracovatelský průmysl

Ostatní činnosti

Činnosti v oblasti nemovitostí

Ubytování, stravování a pohostinství

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Zásob. vodou; činnosti souvis. s odpady

Vzdělávání

Zbývající činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Veřejná správa a obrana; pov. soc. zabezp.

Administrativní a podpůrné činnosti

Velkoobchod a maloob.; opr. mot. vozidel

Informační a komunikační činnosti

Zdravotní a sociální péče

Profesní, vědecké a technické činnosti

221,9

93,7

45,8

21,9

12,4

6,3

6,6

15,8

24,9

27,9

29,6

37,8

38,6

47,5

48,7

50,5

85,4

86,5

128,1

135,4

Nárůst počtu 
zaměstnaných 

Pokles počtu 
zaměstnaných 

Nejvyšší absolutní 
nárůst počtu 

zaměstnaných 
žen zaznamenalo 
odvětví Zdravotní 
a sociální péče, 
v němž mezi lety 

1993 a 2020 
přibylo  

106,8 

tisíce žen.



102

Mezi lety 1993 a 2020 poklesl podíl nezaměstnaných bez vzdělání nebo se základním 
vzděláním z 29 na 20 %, v případě osob se středním vzděláním bez maturity a s maturi-
tou zůstal nezměněn na 66 %. Podíl nezaměstnaných vysokoškoláků vzrostl z 5 na 14 %. 

NEZAMĚSTNANOST

Obecná míra nezaměstnanosti (%)

Nezaměstnaní podle pohlaví a věkových skupin (tis. osob)

Nezaměstnaní podle dosaženého vzdělání (%)

0

2

4

6

8

10

12

1993 2020

Muži Ženy Celkem

1993

2020

29

43

23

5

20

37

29

14Základní vzdělání 
a bez vzdělání

Střední
bez maturity

Střední 
s maturitou

Vysokoškolské

25 20 15 10 5 0 25

15 až 19 let

20 až 24 let

25 až 29 let

30 až 34 let

35 až 39 let

40 až 44 let

45 až 49 let

50 až 54 let

55 až 59 let

60 až 64  let

65 a více let

0 5 10 15 20

ŽENYMUŽI

2020
1993

2020
1993

V roce 2019 
byl historicky 
nejnižší počet 

nezaměstnaných, 
a to  

109,1 

tisíce osob.
Naopak 

nejvyšší počet 
nezaměstnaných 
byl v roce 2000  

a činil  

454,5 

tisíce osob.


